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ABSTRAKT

Práce s názvem Loutka v divadelním a filmovém médiu analyzuje čtyři samostatná

díla – dva filmy a dvě divadelní inscenace. Stejnojmennou divadelní a filmovou

verzi vždy spojuje jediný režisér. V tomto případě se konkrétně jedná o Radka

Berana a jeho Malého pána a Jiřího Bartu a jeho Na půdě aneb Kdo má dneska

narozeniny?, jak naznačuje podtitul diplomové práce. Text si klade za cíl především

zodpovědět otázku, jak se liší práce a zacházení s loutkou ve dvou specifických

médiích – v divadle a ve filmu. Oba tvůrci také pocházejí z jiného prostředí a jsou

tak zvyklí pracovat v jiném zvláštním kódu a jazyce. Beran je především

divadelníkem, Barta zas filmařem. V jednotlivých případových studiích se tak

nakonec ukazuje, že loutka je v příslušných médiích mediována jinými způsoby a

prostředky na základě jejich specifik, náležitostí a vlastností. Také je z analýz

patrné, nakolik je zázemí daných tvůrců v jednotlivých médiích stěžejní pro

prostředky a postupy, které při práci s loutkou volí.

ABSTRACT

The thesis, entitled Loutka v divadelním a filmovém médiu, analyses four separate

works – two films and two theatre productions. The eponymous theatre and film

versions are always linked by a single director. In this case, it is specifically Radek

Beran and his work Malý pán and Jiří Barta and his work Na půdě aneb Kdo má

dneska narozeniny?, as the subtitle of the thesis suggests. The text aims first of

all to answer the question of how the work and treatment of the puppet differs in

two specific media - theatre and film. Both creators also come from different

backgrounds and are thus used to working in a different specific code and

language. Beran is primarily a theatre artist, Barta a filmmaker. In the individual

case studies, it ultimately turns out that the puppet is mediated in different ways

and means in the respective media based on their specificities, requisites and

characteristics. The analyses also demonstrate to what extent the background of

the respective creators in each medium is crucial for the means and methods they

choose when working with the puppet.
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1 ÚVOD

Už několik let pracuji v redakci časopisu Loutkář. Skrze periodikum jsem se dostala

nejen k mnoha zajímavým loutkovým inscenacím, ale také k profesionálním i

amatérským festivalům a podnětným diskuzím o směřování loutkového divadla a

samotné loutce. Během krátké doby jsem zjistila, že loutka nemusí mít pouze

antropomorfizovanou podobu a náležité technologické vlastnosti jako je vahadlo,

nitě či různé „úchyty“ pro loutkovodiče. Naopak – pochopila jsem, že za loutku

považují tvůrci a tvůrkyně v podstatě cokoli, co se dá animovat a recipient tento

pohyb vyhodnocuje jako projev vlastního života „onoho cokoli“. Skrze tuto definici

loutky (podrobněji ji rozvedu níže v 2.2 Loutka jako specifický komponent) jsem

pak mnohem otevřeněji sledovala dění na loutkové scéně a pozorovala, jakými

prostředky tvůrci a tvůrkyně loutku vytvářejí. Nedávno jsem se také začala

věnovat filmu. Ve spojení s loutkami jsem se samozřejmě začala zajímat o

loutkové animované filmy. Začala jsem pozorovat, jak odlišně se v nich s loutkami

oproti divadlu pracuje, jaké v nich má loutka odlišné podoby. Postupně jsem

zjišťovala, jak také vypadá proces tvorby loutkového filmu a jak se liší oproti

divadlu způsob animace loutek. Tyto rozdíly mě pak nakonec dovedly k přemýšlení

nad loutkou v divadelním a filmovém médiu. Pochopila jsem totiž, že loutka, která

byla etablována v divadle a divadelní teorii, je v divadelním a filmovém světě

vnímána úplně jinak, a navíc se s ní musí pracovat na základě specifik těchto médií

zcela odlišným způsobem. Šéfredaktorka Loutkáře mě tak upozornila na dva

loutkové filmy, o kterých jsme v periodiku psali a které byly shodou okolností

posléze převedeny do divadelního jazyka. Tato čtyři díla jsem mezi sebou začala

porovnávat a vyhodnotila jsem, že jsou především z hlediska práce s loutkou v

příslušných médiích dobrými příklady, kterými stojí za to se detailněji a hlouběji

zaobírat ve větším textu, jako je diplomová práce. Text jsem tak právě proto

nazvala Loutka v divadelním a filmovém médiu a jejím cílem a tématem je

poukázat právě na rozdíly v zacházení s loutkou v odlišných médiích.

Práce tedy analyzuje čtyři samostatná díla – dva filmy a dvě divadelní inscenace.

Stejnojmennou divadelní a filmovou verzi vždy spojuje jediný režisér. Konkrétně

se jedná o Radka Berana a jeho Malého pána a Jiřího Bartu a jeho Na půdě aneb

Kdo má dneska narozeniny? Oba tvůrci pocházejí jednoznačně z jiného

uměleckého prostředí a jsou zvyklí pracovat v odlišných médiích, přičemž využívají

jejich specifika. Beran je především divadelním režisérem a hercem, Barta zas

filmovým režisérem a výtvarníkem. Výběr tvůrců se tak nakonec ukázal jako
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výhodný i z důvodu, že loutky díky prostředí, ve kterém se pohybují, vnímají jinak

a pracují s nimi viditelně rozdílným způsobem napříč oběma médii.

Text by neměl analyzovat transmediaci jednotlivých děl. Vytvořené případové

studie mají za cíl sloužit jako zástupné příklady konkrétních přístupů k praxi a na

jejich základě se pokusím nabídnout náhled na rozdíly v práci s loutkou, způsobu

animace, řešení fabule, syžetu či prostředí ve zvolených filmových a divadelních

médiích. Na závěr se tyto rozdíly pokusím vzhledem k jednotlivým médiím

zobecnit.

1.1 STRUKTURA PRÁCE

Úvodní část se věnuje metodologii a teorii (2 Teorie a metodologie). Pokouším se

v ní vysvětlit a osvětlit pojmy médium a medialita, jelikož s těmito termíny operuji

v práci velice často (2.1 Médium a medialita). Už na začátku jsem totiž mluvila o

divadle a filmu jako o médiích, která mají různé vlastnosti a náležitosti.

Další podkapitola (2.2 Loutka jako specifický komponent) se věnuje definici loutky.

Snažím se pojem vymezit, aby bylo jasné, co všechno si pod ním představuji a jak

ho vnímám. Vycházím především z Etlíkova textu Divadlo jako zakoušení (1999)1

a diplomové práce Veroniky Švecové Postup live cinema v současném českém

loutkovém divadle (2022)2. Ta totiž Etlíkovu definici loutky rozšiřuje na základě

podoby loutek v současných loutkových inscenacích. K loutce při analýze

vybraných děl přistupuji jednak jako k funkci, tj. kdy určitý prvek nabývá funkce

loutky, a zkoumám ji také z hlediska její materiality a výtvarné podoby.

Dále vysvětluji, proč jsem vybrala zmiňované tvůrce – tedy Radka Berana a Jiřího

Bartu (2.3 Prostředky výzkumu – Radek Beran a Jiří Barta). Nejenže oba splňují

požadavek, že tvoří jak v divadle, tak ve filmu, ale také oba pocházejí z jiného

uměleckého prostředí, což je pro analýzy velice podnětné. S loutkou tak aktivně

pracují v rozdílném kontextu a vnímají ji díky tomu jinak.

Metodologickou a teoretickou část završuje podkapitola věnující se stěžejní

výzkumné části této práce (2.4 Výzkumné otázky), a sice formulaci výzkumných

1 ETLÍK, Jaroslav: Divadlo jako zakoušení (Vztah noetického a ontologického principu v

divadelním umění). Divadelní revue, 1999/1.

2 ŠVECOVÁ, Veronika. Postup live cinema v současném českém divadle. Praha, 2022.

Diplomová práce. DAMU, Katedra Teorie a kritiky. 20. 6. 2022.
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otázek, skrze něž budu vybraná díla analyzovat. Kapitola přibližuje proces jejich

výběru, osvětluje témata, která se snažím s jejich pomocí sledovat a tím i definuje

základní témata této práce.gg

Teoreticko-metodologická kapitola je zásadní pro hlavní část práce, kterou jsou

dvě případové studie, jež ze závěrů v ní obsažených vycházejí (3 Případové studie:

Beranův Malý pán a Bartovo Na půdě). Každá studie je rozdělena na osm

podkapitol či oddílů (zvolila jsem čtyři tematické okruhy vycházející z výzkumných

otázek), ve kterých se věnuji vždy filmové a následně divadelní verzi děl a které

mezi sebou porovnávám. Po každých dvou oddílech týkajících se jedné výzkumné

otázky následuje krátké shrnutí. Analýzy doplňují ilustrační obrázky.


[…]


definovány mediální specificitou divadla a reálným časem, který je třeba k

přechodům mezi nimi. Čas mezi jednotlivými výstupy či scénámi se využívá např.

na přestavby scény. Oba tvůrci využívají ve svých inscenacích také rychlé „filmové“

střihy, které, jak se ukázalo, jsou v divadle spíše jakýmsi ozvláštněním v rámci

vyprávění a není výhodné je používat jako hlavní vyprávěcí prostředek, jelikož

dějovou plynulost spíše ruší a působí nepřirozeně.

Co se týče prostoru, filmové médium předpokládá aktivního diváka, který

konstruuje virtuální prostor média na základě informací poskytnutých filmovým

tvůrcem v rozhraní a schémat získaných percepcí žitého prostoru a předchozích

mediálních objektů.83 Zjednodušeně řečeno, filmový prostor v díle je virtuální –

jeho zkonstruování umožňuje až divák. Čím je prostor ve filmu konkrétnější a

podobnější tomu, který známe z naší žité reality, působí na nás věrohodněji,

opravdověji a živěji. Oba tvůrci ve svých filmech pracují s reálným prostředím,

které kombinují s umělými prvky a které je do detailu důsledně propracováno. I v

divadle si fiktivní svět opět vytváříme v mysli na základě toho, jak chápeme to, co

vidíme na jevišti. Prostor v divadle se ale zakládá na reálném prostoru, který je

určitým způsobem scénován, ale stále existuje ve své materialitě. Diváci tak

zakoušejí jak reálný prostor, ve kterém se sami nacházejí, tak ho spolu s tím

vnímají i jako prostor fikční, konstruovaný vnímáním divadelního díla.

Vybrané filmy akcentují materialitu loutek např. pomocí detailních záběrů kamery,

konfrontace s přírodními živly nebo specifickým pohybem loutek na základě

82 VALUŠIAK, Josef. Základy střihové skladby. NAMU, 2018. s. 10. ISBN 978-80-7331-455-

2.
83 OBERT, Martin. Nová média a filmový prostor. Brno, 2010. Diplomová práce. Masarykova

univerzita. Fakulta sociálních studií. 21.6.2010. s. 32.
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materiálu, z kterého jsou loutky vyrobeny. Tematizováním materiality na nás

loutky působí laicky řečeno věrohodněji a živěji. Soucítíme s nimi jako s postavami

více. V inscenacích je materialita tematizovaná skrze odkryté vodění a herce, kdy

vidíme, jak loutku přímo před námi rozžívají – jak se z výtvarného artefaktu (z

marionety) stává loutka jako funkce. Dále také skrze herecký projev a kostým

herců, který upozorňuje na materiál, z kterého má být loutka, kterou představují,

vytvořena.

Ve filmu je možné loutky animovat jak skrze stop-motion animaci, která odpovídá

pouze filmovým prostředkům a nejde do divadelního média přenést, ale také skrze

animaci v reálném čase záběrů. Ta se svou podstatou podobá především divadelní

animaci kvůli větší míře hravosti, bezprostředních reakcí loutek, ale také

nedokonalosti v pohybu loutek. Stop-motion animace se snaží navodit dojem

samovolného plynulého pohybu loutek a v tomto smyslu se v ní objevuje minimum

chyb a nedokonalostí. Stop-motion animace může animovat téměř cokoli –

marionety i jakoukoli hmotu a látku – zatímco animace v reálném čase pouze to,

co mohou loutkovodiči vodit. V divadelním médiu se taky objevily dva různé typy

animace – odkryté antiiluzivní vodění marionet a iluzivní vodění zespodu voděných

loutek. Způsoby animace tak umožňují především jinou práci loutkoherců s

loutkami. Odkryté vodění umožňuje, aby byli na jevišti společně s loutkami a

navazovali s nimi partnerský vztah. Iluzivní vodění, kdy se s loutkami navíc herci

střídají, ukazují, jak se mohou v jednotlivých akcích výhodně alternovat. Loutkové

inscenace stejně jako animované filmy ukazují, co všechno loutky oproti živým

hercům dokáží ztvárnit a jaké rozdílné prostředky k tomu potřebují.

Poslední tematický okruh ukázal, že tyto filmy navozují pocity živosti např. skrze

dynamickou kameru, změnu velikosti a úhlů záběrů (tzv. rozzáběrování), světlo a

střih. Důležitá je samozřejmě také užitá animace, hlasy propůjčené loutkám,

výtvarná podoba a kostým, ruchy a hudební doprovod (tzv. statický pohyb) – tyto

prostředky jsou také identické pro divadlo. Oproti filmu ale v divadle loutky jako

živé bytosti tematizují především živí herci a režisér, který je staví do situací tak,

abychom je jako živé chápali.

Na základě dvou filmových a dvou divadelních děl, které jsem využila pouze jako

zástupný vzorek a tedy netvrdím, že se ve všech případech jedná o obecné

vlastnosti filmu a divadla, jsem se pokusila ukázat, že k mediaci loutky využívají

rozdílné prostředky. V případě narativu a prostoru se jedná o rozdíly, které se
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vážou k povaze filmu a divadla. O té jsem se také zmínila v podkapitole věnující

se jejich „materiálu“. V případě tematizování materiality loutek, animace a živosti

loutek je vidět, že se prostředky mohou proměňovat a že jich může být několik.

Proto také práci vnímám jako možný nástin budoucího širšího výzkumu, který by

zmapoval více děl a postihnul by obecně platné vlastnosti filmu a divadla jakožto

médií hlouběji a obšírněji.

Předloženou práci vnímám jako pomyslný úvod a prvotní zamyšlení nad loutkou v

různých médiích, které s sebou nese jisté zjednodušení a zobecnění.

Pokud si práce kladla za cíl dokázat, že divadelní a filmové médium mediuje loutku

rozdílnými způsoby na základě svých specifických povah, výše předložené závěry

naznačují, že se to povedlo.
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