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Autorka se ve své magisterské práci rozhodla zpracovat téma, které by svou ambicí mohlo být
tématem práce disertační. Zároveň se nejedná o téma, na kterém by pracovala soustavně celé své
magisterské studium, jelikož bylo na základě vzájemných konzultací formulováno až v závěru
čtvrtého semestru magisterského studia ve chvíli, kdy jsem ji jakožto vedoucí převzal a původní
téma bylo shledáno jako nevyhovující katedrou i autorkou. V tento moment bylo nutné vyjít z
existujících zájmů a výzkumných zaměření autorky, což nás dovedlo k tématu loutek (autorka
dlouhodobě působí v redakci časopisu Loutkář) a vztahu divadelního a filmového média (autorka je
čerstvě přijata na FAMU). Výsledkem se stalo ústřední téma loutky, kterou se rozhodla sledovat ve
vztahu k divadelnímu a filmovému médiu, tj. pokusit se pojmenovat, jakým způsobem se v tom
kterém médiu loutka ustavuje, jak je mediovaná i jakým způsobem daná média ovlivňují její
recepci.

Podobně jsme autorčinu zaměření uzpůsobili i metodologii práce. Jelikož se diplomantka
neprofiluje jako teoretička, ale jako kritička, rozhodli jsme se primárně vyjít z případových studií a
využít je k zobecňujícím teoretizujícím závěrům. Kladně hodnotím autorčino přesvědčení, že pouhé
analýzy konkrétních děl jsou z jejího pohledu pro magisterskou práci nedostatečné, a její touhu po
širším zkoumání užití loutky ve zkoumaných médiích. Práce je s ohledem na tento záměr
strukturovaná na teoreticko-metodologický úvod, ve kterém diplomantka vymezuje a osvětluje
výchozí teoretické postoje a především stanovuje výzkumné otázky, které bude využívat pro
analýzy v případových studiích. Následuje kapitola zahrnující případové studie, přičemž se autorka
rozhodla zaměřit na dvě díla, které každé realizoval stejný autor v každém ze zkoumaných médií.
Využití výzkumných otázek autorce umožňuje aplikovat pro každé z děl stejný analytický přístup.
Takováto struktura již předznamenává návaznou kapitolu, ve které se pokouší pojmenovat styčné
momenty napříč případovými studiemi a dojít k jádru práce, totiž zobecňujícím závěrům možných
principů využití loutky v divadelním a filmovém médiu.

Autorka práci průběžně konzultovala a jednotlivé části mnohokrát přepisovala, díky čemuž mohu
pozitivně hodnotit soustavné rozvíjení jejího uvažování nad tématem, posilování schopnosti
abstraktnějšího a teoretizujícího uchopování zkoumaného materiálu i průběžné osvojování
neintuitivního uvažování využívající perspektivy mediality a materiality zkoumaných komponent.
Zároveň s tím autorka postupně přicházela na rozdíly v užívání i vnímání loutky způsobované
rozdílnou mediací, které kromě výzkumného záměru včleňovala i do své kritické – a v budoucnu i
tvůrčí – praxe. Na způsobu psaní Slavíčkové oceňuji upřímnost a důslednost pokusit se každé z
témat vztáhnout k vlastnímu vnímání a uvažování. Tím se práce stává pozitivním záznamem
rozvíjení odborného uvažování v sepětí s vlastní osobností pisatelky a předznamenává i jeho
budoucí aplikaci do praxe.

Celý proces vzniku práce i její výslednou podobu hodnotím velmi pozitivně, oceňuji důslednost a
pečlivost, se kterou se k tomuto úkolu diplomantka postavila, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnocení B.
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